In845 Dey nomine et eius divina gratia. Ego Sancius, gratia Dei 
Aragonum846 rex, facio hanch cartam vobis omnes homines de Sanc-
te Stephano de illo Mayllo. Placuit mihi, libenti animo et spontanea 
voluntatem et propter amorem Dei et sancta Ecclesia, quod de tan-
tum fructum habuistis847 ut donetis decimam illam ad Deum et ad me 

843. Abreujat en argzos, amb una titlla.
844. Abreujat, en tots els casos, en s+.
845. Al davant: Hoc est translatum bene et fideliter factum verbo ad verbum, 

nichil addicto nichiloque diminuto, cuius series talys est. 
846. Potser corregit en Aragonensium.
847. Hauria d’ésser habueritis.
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illa novena. Et ingenuo vobis multos censos malos quos faciebatis, 
prenominatis, quod non donetis argencatas ad seniores, \non/ done-
tis pe<r>nas de porchos ad senores, non donetis vestras ropas, non 
donetis baxellas, non faciat<is> firmam, non collegiat<is> meses de 
senioris848 necque trilletis,849 non faciat<is> precarios per força, non 
laboret<is> vinias de seniores neque colligant850 eas, nisi de rege, 
non donetis garbas, non donetis cestas de uvas, non donetis ber- 
cas, non donetis espatulas neque panem neque vinum, per nostras 
bocas851 non faciat<is> viaticos infra852 terra. Et de totum hoc supra-
nominatum sedeant ingenuos et liberos, vos et posteritas vestra, per 
secula cuncta. Et retineo super vobis per ad me iusticia853 et hoste 
ab integra et carnale et nobena et carreio854 ad castellos de Estre-
madura; et de totos istos aliios censos malos supradictos sedeatis 
<in>genuos <et> liberos, vos et generacio vestra, per secula cuncta.

Facta carta in era M C XIXª, in mense novembre, <in> loco quo 
vocat Monte Cluso.

Sig+num Sancii <regis>.855 Ego Garsias scriptor, iusso domini 
regis hanch cartam scripsi et de manu mea hoc sig+num feci.

86

1082, gener, 28
Donació. Ermengol, fill de Regal, i la seva muller Estefania, filla de 

Ginculina, donen a Sant Vicenç de Roda un home de la vila  
de Beranui anomenat Bràdila, juntament amb la seva muller Àn-
glia. Ells i llurs descendents han de dependre sempre més de Sant 
Vicenç de Roda. 

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, 45v. Amb l’epígraf, 

al foli 45r: “De uno homine in villa Beranui. LXXXIIII.”
 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 149r (p. 307). Resum. Ex B.

848. Seniores.
849. Lectura difícil.
850. Potser colligatis.
851. a: locas.
852. Sembla infri.
853. Abreujat en iustz.
854. Sembla que digui carro. b: carrigio.
855. Afegit en una data posterior a la del document original: Ego Illefonsus 

regis Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie ista laudo et confirmo et 
hoch sig+num facio. 
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 a yela, 1932, p. 88.
 b igleSiaS, 1993, p. 312.
 c Boix, 2005, doc. 658, p. 414. Data: 1082, gener, 28.
 d grau, 2010, doc. 56, p. 335-336. Data: 1082, gener, 28.

Tot i que d’entrada pugui ésser sorprenent, al segle xi, a la Ribagorça, que era 
una terra de frontera, de vegades es donaven homes (de fet eren lliurades les 
famílies amb llurs descendents). És un dels primers exemples d’una realitat 
social (estudiada a les pàgines introductòries d’aquest volum) de la qual trobem 
diverses mostres en aquesta col·lecció diplomàtica. Evidentment, el més normal 
és que es donés la família amb les terres que treballava. I, evidentment, qui 
podia fer aquesta mena de donacions havia de pertànyer a la noblesa, potser a 
l’alta noblesa o potser a la baixa noblesa local. 

In nomine [Domini]. Ego Ermengaudus, filius Regalis, et ux[or] 
mea Steph[ani]a, filia Ginculina,856 nullius quoque gentis imperio 
nec su[adentis] ingenio, sed propia nostra e[l]egit vol[unta]s, ut 
f[acimus cart]a de uno homine Deo et Sancto Vinc[entio] Ro[tensi], 
in villa Beranui, qui vocatur per nomine Bradila et uxor sua Englia, 
ut siant857 ipsi et filii [eius] vel generatio eorum de Deo et Sancto 
Vincentio, usque in perpetuum, cum ea que hodie tenent et amplius 
adq[uisierunt, ut in] diebus vite mee teneamus nos, et post ob[itum 
nostrum] remaneat Deo et Sancto Vincentio. Et est manifestum. 
[Quod si nos] supranominati aut aliquis homo vel femina qui contra 
han[c cartam] donationis venerit ad irrumpendum, [non] hoc vale-
at vendicare quod requirit, sed componat in dupplo cum omni sua 
melioratione. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omni 
tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta donationis V kalendas februarii, anno XVIIII 
regnante Sancio rege, filio Ranimiri rege.

Signum +858 Ermengaudus et uxor sua Stephania, qui hanc car-
tam donationis rogaverunt scribere et testes firmare. Signum + Ber-
nard Lauren. Signum + Arnal [Go]nbal. Signum + Guillem Arnal.

Martinus subdiachonus scripsit.

 87

1083, juny. Entre Montsó i Pomar
Evacuació i jurament de fidelitat. Ramon Isarn i els seus germans 

Baró i Guillem, evacuen (fan guerpir) uns drets i alhora juren fi-

856. C: Ginguntina.
857. Podria també ésser fiant.
858. Abreujat en S+.
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delitat al rei Sanç d’Aragó, fill de Ramir. Evacuen el castell de Viu 
[Viuet] i el seu terme, que tenien sota la fidelitat del rei. Així ma-
teix, li juren fidelitat per la vall de Barravés, llevats els alous que hi 
posseïen, a la vila d’Albor, a la de Vinyal, on tenien un home, i a la 
de Molsui, on tenien una vinya. Juren fidelitat al rei amb relació al 
castell de Sarroca, per tal que restés sempre al costat del monarca i 
contra tots aquells que li anessin en contra, llevat del comte Artau 
[de Pallars Sobirà] i de Pere Ramon [d’Erill]. 

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 52, f. 29v-

30r. Amb l’epígraf: “Guarpitionem de castro Viuo. LII.”
 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 143r (p. 295). Transcripció parcial. Ex B.
 a yela, 1932, p. 23-24.
 b igleSiaS, 1993, p. 290-291.
 c Boix, 2005, doc. 660, p. 415-416. Data: 1083, juny. Montsó - Pomar.
 d grau, 2010, doc. 57, p. 326. Data: 1083, juny. Entre Montsó i Pomar.

Sorprèn saber que, en el moment en què es feu aquest document, el rei Sanç 
d’Aragó era entre les poblacions de Montsó i de Pomar, mentre feia una expedi-
ció militar amb la seva host contra Saragossa i contra Lleida. No cal confondre 
aquest lloc de Viuet (a la vall de Barravés) amb la propera població de Viu de 
Llevata. Entre els anys 1043 i 1049, el comte Bernat i la seva mare, la comtessa 
Estefania, donaren a l’abadia de Lavaix un alou comtal a Viu de Llevata (alode 
comitale qui est in Viuo Lavata), que abans tenia l’aleshores difunt Serfdedeu. 
Puig, 1984, doc. 23, p. 75. Cartografia: fig. 19.

(Crismó) I[n] Dei nomine et eius gratia. Hec est carta guarpitio-
nis859 et adfirmati[o]nis quam facere mandaverunt et propriis mani-
bus et scriptis firmaverunt Ramon Isarn et ambo fratres eius, Baro 
et Guielmus,860 [et hoc] firmamentum fecerunt regi Sancioni, filio 
Ranimiri regis, [et] filiis eius et omni subsequenti generationi sue. 
Guarpitionem fecerunt de castello qui dicitur Viuo et terminis eius 
quos in illa // die castellum illud habebat, et hoc fecerunt ab integro 
[per] fidem sine omni malo sicut melius potuerunt et sicut fideles ho-
mines comendativi861 seniori suo per fidem facere debent. Et similiter 
fecerunt firmamentum regi predicto et suis de terra illa que dicitur 
vallis Arravensis ab integro per fidem, preter hoc quod ipsi habent 
pro alodio in villa Albor et [in villa] Vineale hominem unum, in vi-
lla Molsui862 unam vineam. [Et fe]cerunt ipsi fratres prescripti talem 

859. El verb guerpir —amb un significat semblant al d’evacuar— era usat a l’edat 
mitjana. Vegeu: DECLC 4, p. 717. Potser era una influència occitana.

860. C: Guillelmus.
861. d: comendatuu.
862. c es decanta per creure que era Mo[ntan]ui.

827Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

firmamentum regi et suis quod [de] castello quod dicitur Rocha non 
exeat malum regi neque suis, [sed] sicut ipsi tres fratres cum illo cas-
tello maneant semper in ad[iuto]rium regi et suis contra omnes ho-
mines preter Artallum com[ite] et Petro Raimundo, et sicut semper 
fideles regi per fidem. Et hoc placitum sit firmum et stabilitum sicut 
scriptum est, sicut meliu[s te]neri potest per fidem sine aliquo mali.